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Úvod

Oblast práva, o níž jsem se rozhodla ve své diplomové práce psát, jsem si zvolila

z prostého důvodu. S pracovním právem jsem se seznámila během studia na Právnické

fakultě, od té doby pro mne představuje jednu z nejpřitažlivějších oblastí práva jako

takového. Dle mého názoru se jedná o jedno z nejpraktičtějších právních odvětví. Jeho

záběr je navíc velmi široký, dynamicky se mění a v různých obdobích v něm jsou

akcentovány různé aspekty, takže právníkům specializujícím se tuto problematiku

nabízí maximální profesní uplatnění a vyžití.

Pokud jde o výběr tématu samotného, i zde byla má volba jednoduchá a

pochopitelná. Péče o zaměstnance se během produktivního života dotýká více či méně

každého člověka. Dle mého názoru představuje péče o zaměstnance pro oblast

pracovního práva klíčovou úlohu. Jedná se totiž o institut, jenž velmi úzce souvisí

s otázkou pracovněprávních vztahů a subjektů těchto vztahů – zaměstnanci a

zaměstnavateli. Je logické, že pokud se zaměstnanec cítí u svého zaměstnavatele dobře

a je u něj spokojen, snaží se svou práci vykonávat lépe. Tím pádem se zvyšuje

ekonomická úroveň zaměstnavatele. Z tohoto jednoduchého nástinu vyplývá skutečnost,

že úspěšnost a konkurenceschopnost zaměstnavatele je z velké části závislá na

schopnostech a výkonnosti jeho zaměstnanců. Proto by zaměstnavatelé neměli být ke

svým zaměstnancům lhostejní, ale naopak by měli vyvíjet aktivitu v oblasti jejich

motivace.

Prvá část mé diplomové práce, jež se věnuje právě problematice péče o

zaměstnance, se v jednotlivých kapitolách zaměřuje v počátku na samotný pojem péče o

zaměstnance, dále na její funkce, na historický exkurz do právní úpravy péče o

zaměstnance, současnou právní úpravu s aspekty mezinárodněprávními, komunitárními,

a rovněž unijními. Následující část je věnována jednotlivým institutům péče o

zaměstnance, konkrétně pracovním podmínkám, odbornému rozvoji zaměstnanců,

stravování a zvláštním pracovním podmínkám vymezených skupin zaměstnanců. Prvá

část je zakončena praktickou úlohou ve formě dotazníku, v němž jsem si kladla za cíl

porovnání péče o zaměstnance u tří rozdílných zaměstnavatelů.

Druhá část mé diplomové práce je zaměřena na zvláštní pracovní podmínky

osob zdravotně postižených. Důvod, pro nějž jsem si zvolila toto téma, je opět velmi
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prostý. O problematiku zdravotně postižených osob jsem se zajímala již delší dobu a

jsem názoru, že tyto osoby stále nemají možnost zapojení do pracovního procesu a

celkové seberealizace, jakou by měly mít. Pozornost je postupně věnována mezinárodní

právní úpravě, postavení osob se zdravotním postižením v právním řádu Evropské unie

a České republiky, právům a povinnostem zaměstnavatelů při zaměstnávání osob se

zdravotním postižením, evidenci těchto osob, pracovní rehabilitaci, chráněnému

pracovnímu místu (do něhož byl transformován institut chráněné pracovní dílny),

Nadačnímu fondu pro podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením a právní

úpravě postavení osob se zdravotním postižením v Norském království. Mým cílem je

v prvé řadě obeznámení s problematikou pracovních podmínek osob se zdravotním

postižením a rovněž nastínění právní úpravy a celkového přístupu v Norském

království.
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1 Pojem, funkce a členění institutu péče o zaměstnance

1.1 Pojem institutu péče o zaměstnance

Péče o zaměstnance je jakožto významný institut pracovního práva upravena

zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZP),

konkrétně v části desáté, § 224 - § 247. Ústavněprávním základem právní úpravy

vymezené v této části zákoníku práce jsou čl. 28 a čl. 29 Listiny základních práv a

svobod (dále jen LZPS), které přiznávají zaměstnancům právo na spravedlivou odměnu

a právo na uspokojivé pracovní podmínky a ženám, mladistvým a osobám zdravotně

postiženým právo na zvýšenou ochranu zdraví při práci a na zvláštní pracovní

podmínky.

Na tomto místě považuji za vhodné vymezit a charakterizovat samotný pojem

péče o zaměstnance.

V obecné rovině můžeme říci, že se jedná o jev, který se vyvíjel přirozeně spolu

s člověkem a vývojem jeho vztahů, v tomto případě pracovních, později

pracovněprávních. Uvedený nástin podporuje skutečnost, že každý zaměstnavatel vždy

potřeboval, potřebuje a s přihlédnutím k očekávanému vývoji společnosti bude i nadále

potřebovat pro své fungování ve vnějším světě kromě jiných zdrojů (suroviny) i

pracovní sílu, jíž představují zaměstnanci. Úspěšnost, konkurenceschopnost a

produktivita zaměstnavatelů závisí z velké části na schopnostech a výkonnosti jejich

zaměstnanců.1 Pracovní nasazení, chování a tempo zaměstnanců je zase zpravidla více

či méně přímo úměrné jejich spokojenosti s prací a vztahu k zaměstnavateli. Proto je

v zájmu každého zaměstnavatele motivovat své zaměstnance pozitivně, vytvářet jim

příznivé pracovní podmínky a zajišťovat rovněž služby za účelem zlepšení jejich

životních podmínek.2

1.1.1 Péče o zaměstnance v širším a užším slova smyslu

V širším smyslu pod pojmem péče o zaměstnance rozumíme komplex práv a

povinností subjektů pracovněprávních vztahů (zaměstnanec – zaměstnavatel), jež

1 BĚLINA, Miroslav, a kolektiv, Pracovní právo, 3. doplněné a přepracované vydání, C. H. Beck, 2007,
539 stran, str. 323
2 HŮRKA, Petr, a kolektiv, Pracovní právo, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2012, 559
stran str. 325
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směřují k vytvoření optimálních podmínek pro výkon práce.3 Jedná se soubor opatření a

regulí, jež souvisí zejména s přijímáním zaměstnanců do pracovního poměru, personální

evidencí, stravováním, rekreací či odborným rozvojem. Obecně můžeme širší význam

péče o zaměstnance vymezit jako celek různých prostředků a postupů, které

zaměstnanci usnadní a zpříjemní trávení pracovní i mimopracovní doby. Povaha těchto

aktivit, jimiž zaměstnavatelé pozitivně stimulují pracovní výkonnost zaměstnanců, je

velmi různorodá.4

Užší pojetí vymezuje institut péče o zaměstnance jako zaměstnavateli vytvářené

stimuly, jimiž se snaží motivovat své zaměstnance k vyšší produktivitě.

1.1.2 Péče o zaměstnance a personalistika a řízení lidských zdrojů

Pojem péče o zaměstnance je třeba odlišit od pojmů personalistika a řízení

lidských zdrojů, jejichž význam v dnešní době, zejména s ohledem na rozvoj nových

vědních oborů a disciplín, roste. Jedná se o obor, který se zaměřuje na získávání

kvalitních (např. i vhodně kvalifikovaných) pracovníků, práci s nimi (začleňování

nových pracovníků do kolektivu, teambuilding), motivaci či stanovení optimálních

postupů ve všech možných směrech, typicky mzdových. Mezi základní úkoly

personalistiky lze zařadit výběr nových pracovníků, hodnocení stávajících pracovníků a

pro účely této diplomové práce činnost nejvýznamnější, motivaci. Motivace provází

člověka po celý život, a to nejen v oblasti pracovních vztahů. Rozumíme jí vnitřní nebo

vnější faktor, popř. soubor faktorů vedoucích k energetizaci organizmu.5 Je to jakási

vnitřní pohnutka v člověku, která je v oblasti pracovněprávních vztahů zpravidla vedena

určitým stimulem, vnějším popudem pro zvýšení aktivity, a jejíž smysl spočívá

v podnícení člověka k požadované činnosti. Nejběžnější formou stimulů bývají peníze

v různých formách, jako například provize na prodaném zboží, bonusy a odměny. Na

druhé straně ovšem samozřejmě existují i stimuly nepeněžní, kam můžeme zařadit

používání služebního automobilu či mobilního telefonu i pro vlastní potřebu, poskytnutí

volných vstupů do bazénu, fitness center a podobných zařízení.

3 GAVLAS, M., GREGOROVÁ, Z., HRABCOVÁ, D., PÍCHOVÁ, I., ZACHARIÁŠ, J., Pracovní právo

[…]


2000/78/ES, která stanoví obecný rámec pro rovné zacházení v zaměstnání a povolání.

Otázka samotného vymezení těchto osob a jejich postavení je samozřejmě diskutována

též na úrovni mezinárodní (mezi orgány, jež se touto otázkou zabývají, můžeme zařadit

Mezinárodní organizaci práce, Světovou zdravotnickou organizaci či Organizaci

spojených národů). Je patrné, že současným trendem je ochrana osob se zdravotním

postižením před jakoukoliv formou diskriminace, mimo jiné v souvislosti s přístupem

k zaměstnání. Další tendence právní úpravy v této oblasti mají dle mého názoru za cíl

zejména pružnější zajištění přípravy OZP k zaměstnání a usnadnění jejich zapojení do

pracovního procesu.

V souvislosti se znalostí problematiky zaměstnávání OZP byl v roce 2007

vytvořen Nadační fond pro podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Tento subjekt usiluje o zapojení OZP do pracovního procesu, a to zejména za pomoci

různých projektů – za zásadní považuji projekt Ochranná známka práce postižených,

který usiluje o zviditelnění práce osob se zdravotním postižením.

Pokud jde o právní úpravu vztahující se k osobám se zdravotním postižením

v Norském království, považuji za vhodné uvést, že na tuto problematiku dohlíží,

obdobně jako v České republice, ministerstvo práce. Pro rok 2012 si norské

ministerstvo práce vytyčilo jako cíl zvýšení počtu pracovně zapojených OZP a naopak
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snížení počtu osob, jenž pobírají sociální dávky z důvodu zdravotního postižení. Na

základě výzkumu dospěla norská vláda k závěru, že přístup OZP na trh práce ztěžují

čtyři zásadní překážky - diskriminační bariéra, náklady, produktivita a informační a

postojová bariéra. Snahy o zmírnění, případně odstranění negativních dopadů probíhají

na všech čtyřech úrovních – v případě diskriminační bariéry je řešením návrh nového

antidiskriminačního zákona, u nákladů je úsilí zaměřeno na nový plán subvencí,

subvence a podpora vzdělávání OZP je řešením též pro produktivitu a v případě

postojové a informační bariéry je řešením vytvoření funkce projektového

manažera/koordinátora pro zdravotně postižené v každém vyšším územně-správním

celku a v rámci ředitelství Norské pracovní a sociální správy, vytvoření funkcí

„průvodců pracovním životem“ v každém vyšším územně-správním celku a vyčlenění

finančních prostředků na informační aktivity.
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Seznam použitých zkratek

Antidiskriminační zákon Zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o

právních prostředcích ochrany před diskriminací a o
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Abstrakt

Záměrem mé diplomové práce je popis vývoje a současné právní úpravy péče o

zaměstnance a pracovních podmínek osob se zdravotním postižením.

Práce začíná úvodem, v němž vysvětluji, proč jsem si zvolila toto téma, použité

postupy a je též nastíněn výstup, kterého chci dosáhnout. Další text práce je rozdělen do

osmi kapitol.

První kapitola poskytuje čtenáři nástin právních prostředků, jež tvoří základ této

oblasti práva, a to včetně přechodu z původního zákoníku práce k současnému zákoníku

práce, dále naznačuje, jak se pojem péče o zaměstnance vyvíjel v čase a vysvětluje, proč

by měl být tento pojem odlišován od pojmů personalistika a řízení lidských zdrojů.

Dále se práce věnuje funkcím a členění péče o zaměstnance a zmiňuje právní

úpravu České republiky, legislativu Evropské unie a právní úpravu mezinárodní v této

oblasti, stejně jako významné mezinárodní smlouvy a dohody.

Součástí práce je rovněž dotazník, jehož cílem je porovnat péči o zaměstnance u

tří různých zaměstnavatelů.

Práce podrobně popisuje jednotlivé instituty péče o zaměstnance a následně se

zaměřuje na pracovní podmínky osob se zdravotním postižením jako osob, které

představují zvláštní skupinu pracujících. Pozornost je věnována požadavkům, které

musí být plněny ze stran zaměstnavatelů, jež zaměstnávají tyto osoby, současné právní

úpravě a významným aspektům v této oblasti.

Popis situace osob se zdravotním postižením v Norském království je do práce

zařazena za účelem srovnání se situací v České republice.

Závěr práce poskytuje shrnutí problematiky péče o zaměstnance a pracovních

podmínek osob se zdravotním postižením, přičemž se zaměřuje na dle autorky

nejdůležitější aspekty této otázky.
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Abstract

Care of employees, with a focus on working conditions of handicapped ones.

The purpose of my thesis is to describe the evolution and current state of

legislation applying to care of employees and working conditions of employees with a

disability.

The thesis begins with an introduction, where I outline the reasons why I chose

this topic, the method used, and the outcome that I intend to reach. The body of the

thesis is divided into eight chapters.

The first chapter provides the reader with an outline of legal sources constituting

the basis of this segment of the law, including the transition from the previous Labour

Code to the current one, showing how the notion of care of employees has developed

over time and explaining why care of employees should be distinguished from terms

such as “personnel management” or “human resources management”.

It covers the functions and segmentation of care of employees and mentions both

Czech and international (EU and non-EU) legal standards and regulation governing the

subject matter of the thesis, as well as relevant international conventions and

agreements.

It also contains a questionnaire the purpose of which is to compare the standard

of care of employees at different employers.

It describes in detail the components that care of employees consists of, and

proceeds to working conditions of people with a disability, who represent a specific

workforce group, and the requirements their employers have to comply with. Then the

thesis deals with current legislation and important tasks of this part of law.

A description of the situation of people with a disability in Norway is provided

to allow a comparison with the situation in the Czech Republic.

The final part of the thesis summarizes issues pertaining to care of employees which the

author believes to be most important.
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