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 Předložená práce o rozsahu 72 stran textu je systematicky rozdělena do dvou

částí, které jsou dále členěny do kapitol. Obsahuje též abstrakt v češtině a

v angličtině.

První část práce je věnována péči o zaměstnance. V jednotlivých kapitolách

diplomantka nejprve vymezuje pojem péče a podává stručný výklad o vývoji

podnikové sociální politiky na území dnešní České republiky. Poté uvádí vnitrostátní

prameny právní úpravy péče o zaměstnance i základní dokumenty mezinárodního

práva a Evropské unie, týkající se pracovních podmínek, zejména bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci. V závěru první části uvádí diplomantka dotazník, který sama

připravila a v němž klade zaměstnancům tří zaměstnavatelů otázky týkající se jejich

působení především z hlediska poskytované péče. Dospěla k závěru, že respondenti

jsou s péčí o zaměstnance u svého zaměstnavatele spokojeni. Jako nevhodné

uspořádání pracovního prostředí byly shledány open-space kanceláře a jejich

osvětlení. Autorka zároveň konstatuje, že větší zaměstnavatel poskytuje

zaměstnancům více benefitů.

Ve druhé části se diplomantka zaměřila na pracovní podmínky osob se zdravotním

postižením. Podobně jako v první části i zde podává výklad o mezinárodních

dokumentech a dokumentech EU týkajících se projednávaného tématu. Další kapitoly

jsou věnovány postavení osob se zdravotním postižením v právním řádu ČR, právům

a povinnostem zaměstnavatelů při zaměstnávání těchto osob a dále pak zejména

otázkám jejich pracovní rehabilitace a chráněným pracovním místům. Zaměřuje se

hlavně na motivaci zaměstnavatelů zaměstnávat osoby se zdravotním postižením a

na nástroje podporující integraci těchto osob na trhu práce. V poslední kapitole

podává autorka stručný výklad o právní úpravě vztahující se k osobám se zdravotním

postižením v Norském království. Z textu není zcela zřejmé, proč si ze zkoumání

vybrala právě tuto zemi.

V poměrně stručném závěru diplomantka hodnotí platnou právní úpravu péče o

zaměstnance, poukazuje na značnou různorodost tohoto institutu a odkazuje i na

příslušná ustanovení antidiskriminačního zákona.

Se systematickým členěním textu je možno souhlasit, jednotlivé kapitoly na sebe

logicky navazují, práce je přehledná. Diplomantka vychází z odborné literatury, se

kterou v textu pracuje a odkazuje na ni.

Zvolené téma je zajímavé a aktuální. Z textu je zřejmé, že autorka přistoupila

k jeho zpracování s velkým zájmem i potřebnými znalostmi. Nezaměřila se pouze na

rozbor platné právní úpravy péče o zaměstnance, ale poukazuje i na aplikační

problémy. Pozornost věnuje i příslušným dokumentům mezinárodního práva a práva

Evropské unie.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, je zdařilá.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně, diplomantka prokázala jeho velmi

dobrou znalost.

Závěrem konstatuji, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na

diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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